MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE

EDITAL N° 045/2018

ABERTURA DE INSCRIÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS NOS CURSOS DE

GRADUAÇÃO

PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2019

O Instituto Federal Sul-rio-grandense campus Pelotas torna público o resultado final da seleção

para pedidos de ingresso/reingresso em Cursos de Graduação para o primeiro semestre letivo de 2019

(2019/1).

1. DOS RESULTADOS PRELIMINARES

1.1. Os  candidatos  preliminarmente  selecionados  para  preenchimento  de  vagas  nos  Cursos  de

Graduação estão apresentados no Quadro 1.

Quadro 1. Resultado final do processo seletivo de preenchimento de vagas dos Cursos de Graduação

do IFSul campus Pelotas.

BACHARELADO EM DESIGN
COLOCAÇÃO CANDIDATO MODALIDADE RESULTADO

Aldair Becker Rodrigues Reopção

Indeferido (menos

de 60% em

aprovação no curso

de origem)

Andressa Valadares Tabelião Reopção

Indeferido (menos

de 60% em

aprovação no curso

de origem)

Danilo Thomaz Reopção

Indeferido (menos

de 60% em

aprovação no curso

de origem)
Jonas Goulart Machado Reopção Indeferido (menos

Página 1 de 5

de 60% em

aprovação no curso

de origem)

Symon Gabriel Goularte das

Neves
Reopção

Indeferido (faltam

dados do curso de

origem, falta

documentação)

Vitória Mello da Silva Reopção

Indeferido (menos

de 60% em

aprovação no curso

de origem)

Wesley Marques Gonçalves Reopção

Indeferido (menos

de 60% em

aprovação no curso

de origem)

Cirangelo de Barros Silva
Transferência

externa

Indeferido (menos

de 60% em

aprovação no curso

de origem, não

provêm de curso

afim)

Eduarda da Cunha Peroba
Transferência

externa

Indeferido (menos

de 60% em

aprovação no curso

de origem, não

cursou 1 semestre

letivo)
BACHARELADO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

COLOCAÇÃO CANDIDATO MODALIDADE RESULTADO
1° Jocemir da rosa Ferst Reingresso Deferido (C.H.

2400h)
2° Fabrício Schiavon Fernades Reingresso Deferido (C.H.

1695h)
3° Guilherme Jahnecke Weymar Reingresso Deferido (C.H.

900h)
Suplente Daiane Fernandes Gonçalves Reingresso Deferido (C.H. 0)
Suplente Luís Augusto Charnaud da Silva Reingresso Deferido (C.H. 0)
Suplente Mikael Radtke Jeske Transferência

Página 2 de 5

externa
Suplente Paulo Henrique Larroza da Silva Transferência

externa
Suplente Marlon da Silva Hartwig Portador de

Diploma
Suplente Stéfano Carlo Dall'oglio Terres Portador de

Diploma
Juliana Machado Pereira Transferência

externa

Indeferido (não vem

de curso afim,

Inciso I, Art. 48)
Rodrigo Reinaldo Fadrique da

Silva

Reingresso Indeferido

(matrícula

cancelada não faz

jus ao edital)
Guilherme Konradt Vergara Reopção Indererido (menos

de 60% em

aprovação no curso

de origem §2°,

Art.53 )
Mariana de Borba Aires Reopção Indererido (menos

de 60% em

aprovação no curso

de origem §2°,

Art.53 )
João Fabrício Radmann dos

Santos

Transferência

intercampi

Indeferido (não vem

mesmo curso de

origem. § 3°, Art.

51)
Matheus Santos da Silva Transferência

externa

Indeferido

(documentos não

autenticados)
BACHARELADO EM ENGENHARIA QUÍMICA

COLOCAÇÃO CANDIDATO MODALIDADE RESULTADO
1° Isaac Deomar de Souza Borges Reingresso Deferido
2° Josué Vieira da Rosa Reopção Deferido (CH 300h)
3° Caio César Carvalho Pinto Reopção Deferido (CH 105h)
4° Débora da Silva Rosa Transferência

externa

Deferido (CH

1470h)
5° Yasmin Ribeiro Barbosa Transferência Deferido (CH

Página 3 de 5

externa 1185h)
6° Marcio José Farias da Silva Transferência

externa

Deferido (CH 945h)

7° Tauane Acosta Month Transferência

externa

Deferido (CH 525)

8° Alessandra Karina Barbosa

Gomes

Portador de diploma Deferido (CH 990h)

Suplente Christian Masseron Nunes Portador de diploma Deferido (CH 615)
Maria Alice Farias da Silva Amaral Transferência

externa

Indeferido (menos

de 60% em

aprovação no curso

de origem inciso III,

Art.48 )
Geovana Leal de Bem Farias Transferência

externa

Indeferido (menos

de 60% em

aprovação no curso

de origem inciso III,

Art.48 )
Leonardo Moraes de Andrade Reopção Indeferido (menos

de 60% em

aprovação no curso

de origem §2°,

Art.53 )
LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO

1° Francisco Adriano Hirsch Bisneto Reingresso Deferido
2° Murilo da Silva Alves Reingresso Deferido

Leonel Dorneles Porto Reopção Indeferido (menos

de 60% em

aprovação no curso

de origem §2°,

Art.53 )
TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET

1ª Andressa Neumann Silva Reingresso Deferido
2° Patrick do Amaral Duarte Reingresso Deferido
3° Vagner Saller Nörnberg Reopção Deferido
4° Vagner da Silva Sampaio Transferência

externa

Deferido

(CH 450h)
5° Felipe Adamoli Pinto Transferência

externa

Deferido

(CH 375h)
6° Juliano Dorneles dos Reis Transferência Deferido

Página 4 de 5

externa (CH 375h)
7° Suélen da Costa Ataíde Transferência

externa

Deferido

(CH 375h)
TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL

1ª Gisele Silva de Souza Portador de diploma Deferido
Cláudia Mara Borges Pires Reingresso com

reopção

Indeferido (menos

de 60% em

aprovação no curso

de origem §2°,

Art.53 )
Luciane Garcia de Farias Transferência

externa

Indeferido (menos

de 60% em

aprovação no curso

de origem Inciso III,

Art.48 )
TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL

1ª Cátia Maria Chagas Pereira Reingresso Deferido
2° Janaína Brum Gularte Borges Portador de diploma Deferido

Pelotas, 21 de dezembro de 2018.

Júlio César Mesquita Ruzicki

Chefe do Departamento do Ensino de Graduação e Pós-Graduação

Rafael Krolow Santos Silva

Diretor de Ensino

Carlos Jesus A. Correa

Diretor Geral do Câmpus Pelotas

Página 5 de 5